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Liebe Kolleginnen und Kollegen,
Sehr geehrte Damen und Herren,

wir freuen uns, Sie zum diesjahrigen Sommersymposium Schmerztherapie
einzuladen, das am 20. Juli 2024 in der Katholischen Akademie Mdnchen
stattfinden wird.

Die aktuellen Herausforderungen in der schmerzmedizinischen Versorgung
sind vielfdltig und anspruchsvoll. Die Krankenhauslandschaft ist im Umbruch.
Viele haben Sorge um die Zukunft der stationdren Schmerztherapie. Inwieweit
wird die Ambulantisierung auch die Schmerztherapie betreffen?

In diesen kritischen Zeiten braucht es Weitblick, tragfédhige Netzwerke und

die richtigen, zukunftsfdhigen Inhalte unserer Therapien.

Wie konnen und sollten diese aussehen?

Renommierte Expertinnen aus der Schmerzforschung und der praktischen
Schmerzmedizin werden aktuelle Aspekte der medikamentdsen,
interventionellen und multimodalen Therapieverfahren kritisch beleuchten.
Nutzen Sie die einzigartige Gelegenheit, sich tber neueste Entwicklungen
zu informieren und einen Ausblick auf die Zukunft der Schmerztherapie

zu erhalten.

In einem interdisziplindren und interaktiven Rahmen méochten wir
gemeinsam mit Ihnen die Herausforderungen, Innovationen und Perspektiven
in der Schmerzmedizin diskutieren.

Seien Sie Teil dieses Austauschs und setzen Sie mit uns ein starkes Zeichen
fur eine zukunftsorientierte Schmerztherapie.

Wir freuen uns auf lhre Teilnahme und einen inspirierenden Dialog auf dem
Algesiologikum Sommersymposium 2024!

Herzlichst,

Reinhard Thoma

Dr. Reinhard Thoma

Arztlicher Direktor
Grunder von Algesiologikum




PROGRAMM | SOMMERSYMPOSIUM

08:00 Uhr

08:20-08:30 Uhr

08:30-09:00 Uhr

09:00-10:30 Uhr

09:00-09:20 Uhr

09:20-09:40 Uhr

09:40-10:00 Uhr

10:00-10:20 Uhr

10:20-10:50 Uhr

10:50-11:20 Uhr

11:20-12:30 Uhr

11:20-11:40 Uhr

11:40-12:00 Uhr

12:00-12:20 Uhr

12:20-12:30 Uhr

12:30-13:50 Uhr

Ankunft, Registrierung

BegruBung
Dr. Reinhard Thoma (Miinchen)

Keynote:

Zukunft der interdisziplinaren
multimodalen Schmerztherapie
Prof. Dr. Frank Petzke

Session 1:

Interdisziplindre multimodale
Schmerztherapie (IMST)
Mod.: Prof. Dr. Frank Petzke

Tagesklinische IMST:

Der Standard fur die Zukunft?
Dr. Marc Seibolt

(Mlinchen)

Vollstationdre IMST:

Vom Standard zur schmerzthera-
peutischen ,Intensivstation®
MUDr. Lena Simon

(Miinchen)

Ambulante IMST:

Geht das auch?

Dr. Tamina Brinkschmidt
(Miinchen)

Round Table mit allen Referenten
Pause

Keynote:

Funktionelle Bildgebung der
Spinalganglien (DRG fMRT)
Dr. Magnus Schindehditte
(Witirzburg)

Session 2:
Chronischer Beckenschmerz

Mod.: MUDr. Lena Simon (Mlinchen)

Konservative Schmerztherapie bei
Endometriose

Dr. Vida Farid-Marschhéuser
(Miinchen)

Chronische Beckenschmerzen:

Die Rolle interventioneller schmerz-

therapeutischer Verfahren
Dr. Reinhard Thoma (Mlinchen)

Neuromodulation bei chronischen
Beckenschmerzen

Dr. Walter Demmel

(Miinchen)

Diskussion

Mittagspause

13:50-15:30 Uhr

13:50-14:10 Uhr

14:10-14:30 Uhr

14:30-15:10 Uhr

15:10-15:30 Uhr

15:30-16:00 Uhr

16:00-18:00 Uhr

16:00-16:50 Uhr

16:50-17:10 Uhr

17:10-17:30 Uhr

17:30-17:50 Uhr

17:50-18:00 Uhr

18:00-21:00 Uhr

Session 3:

Digitale Anwendungen, Virtual
Reality und kiinstliche Intelligenz in
der Schmerztherapie

Mod. Dr. Reinhard Thoma (Miinchen)

Virtual Reality als Baustein in der
Behandlung chronischer Schmerzen
Prof. Dr. Heike Rittner (Wlirzburg)

Digitale Gesundheitsanwendungen in
der Schmerztherapie
Dr. Christian Hierl (Regensburg)

Keynote:

Kinstliche Intelligenz in der Medizin:
genug geredet, einfach machen

Dr. Amir Parasta (Miinchen)

Diskussion
Pause

Session 4:

Herausforderungen der medika-
mentésen Schmerztherapie
Mod.: Prof. Dr. Dr. Thomas Télle
(Miinchen)

What interventions are effective to taper
opioids in patients with chronic pain?

. from a medical perspective:

Prof Dr Sam ElDabe (Morges, Schweiz)

. from a psychotherapeutic
perspective

Prof Harbinder Sandhu (Warwick, UK)

Neuropathischer Schmerz bei
Polyneuropathie
Prof. Dr. Dan Ziegler (Dlisseldorf)

Cannabinoide bei neuropathischen
Schmerzen

Prof Dr. Dr. Thomas Té6lle (Miinchen)
Neuromodulation bei neuropathischen
Schmerzen

Dr. Dimitrios Koulousakis (Miinchen)

Diskussion

Get together



REFERENT*INNEN

DR. TAMINA BRINKSCHMIDT
Algesiologikum MVZ, Mtinchen

DR. WALTER DEMMEL
Algesiologikum MVZ, Miinchen und Schmerzklinik
Diakoniewerk Mdnchen-Maxvorstadt, Minchen

PROF. DR. SAM ELDABE
Centre d’antalgie de 'EHC, Hopital de Morges, Morges, Schweiz

DR. VIDA FARID-MARSCHHAUSER
Algesiologikum MVZ, Mtinchen

DR. CHRISTIAN HIERL

Schmerztherapie, Krankenhaus der Barmherzigen Briider, Regensburg

DR. DIMITRIOS KOULOUSAKIS

Algesiologikum MVZ, Mtnchen und
Schmerzklinik Diakoniewerk Mcdnchen-Maxvorstadt, Miinchen

DR. AMIR PARASTA
epitop GmbH, Garching bei Miinchen

PROF. DR. FRANK PETZKE

Schmerzmedizin, Universitédtsmedizin Gottingen

PROF. DR. HEIKE RITTNER

Zentrum flir interdisziplinéire Schmerzmedizin (ZIS), Universitét Wiirzburg

PROF. DR. HARBINDER SANDU

Warwick Medical School, University of Warwick

DR. MAGNUS SCHINDEHUTTE

Institut flir Diagnostische und Interventionelle Neuroradiologie, Universitét Wiirzburg

DR. MARC SEIBOLT

Algesiologikum Tagesklinik fir Schmerzmedizin, Minchen

MU DR. LENA SIMON

Schmerzklinik, Diakoniewerk-M(inchen Maxvorstadt, Miinchen

DR. REINHARD THOMA

Algesiologikum Zentrum fiir Schmerztherapie, Mdnchen

PROF. DR. DR. THOMAS TOLLE

Zentrum flir Interdisziplindre Schmerzmedizin, Klinikum rechts der Isar, TU Miinchen

PROF. DR. DR. DAN ZIEGLER
Institut flir Klinische Diabetologie, Deutsches Diabetes-Zentrum,
Leibniz-Zentrum flir Diabetesforschung an der Heinrich-Heine-Universitdt, Disseldorf



SOMMERSYMPOSIUM 2024: ORGANISATORISCHES

Veeranstalter
Algesiologikum Zentrum fir Schmerzmedizin, HeBstraBe 22, 80799 Minchen
www.algesiologikum.de

Wissenschaftliche Leitung
Dr. Reinhard Thoma, Arztlicher Direktor,
Algesiologikum Zentrum fiir Schmerzmedizin

Zertifizierung
Arztliche Fortbildung in Bayern in Zusammenarbeit mit der Bayerischen
Landesdrztekammer: Punkte sind beantragt

Teilnahmegebuhren
Symposium incl. Verpflegung und get together: 50,00 Euro
Mitarbeiter Algesiologikum kostenfrei

Aktuelles Programm
https://algesiologikum.de/algesiologikum-sommersymposium

Organisation:
MariPunkt Bremen Veranstaltungsorganisation Marion Kayser, Hollerallee 20a,

28209 Bremen; info@maripunktbremen.de

Anmeldung online unter:
https.//www.maripunktbremen.de/veranstaltungen/81-algsy-2024.htm!

® MariPunktBremen
\ Veranstaltungs-Organisation



SPONSOREN

Fur die freundliche Unterstitzung dieser Veranstaltung bedanken wir uns bei
unseren Sponsoren

SBostonﬁC

GRUNENTHAL ) Abbott clenti
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smart blo-nanotechnology NeEVvVro

U SO

NOVARTIS Medtronic GRUNHORN

Abbott medical GmbH (€ 4000), Boston Scientific Medizintechnik GmbH (€ 4000),
Griinenthal GmbH (€ 4750), Apurano GmbH (€ 1000), Avextra (€ 1500), Nevro (1500 €),
Novartis (2000 €) Medtronic (€ 1000), Griinhorn (€ 1500)
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